



دیکتاتور با لباس زندانیان عکس انداخت

نخستین شب «مبارک» در زندان

گروه جهان: گمان نمی‌کرد پس از پایان دادگاه، هلیکوپتر حامل او به جای فرود در مرکز بین‌المللی پزشکی که بیش از یک سال در آن اقامت داشت در زندان «طاره» فرود آید. او که اینک به اتهام دست داشتن در کشتار تظاهر کنندگان دوران محکومیت خود را می‌گذراند...

• صفحه ۶

چهارشنبه ۱۷ خرداد ۱۳۹۱ | ۱۵ رجب ۱۴۳۳ | ۶ ژوئن ۲۰۱۲ | سال نهم

تیتراها

وزیر اقتصاد امارات:

تحریم‌ها به تجارت با ایران صدمه زده است

• صفحه ۲

«خانه مداحان» اعلام کرد

آموزش مداحی در دبستان و پیش‌دبستان

• صفحه ۱۹

ارزیابی «محمود شوری» از نشست «شانکهای»

فرست هماهنگی مواضع ایران با روسیه و چین

• صفحه ۲

گفت‌وگو با نوشاد عالمیان:

امکانات ورزشکار المپیکی را ندارم

• صفحه ۱۶

در صفحات

میزگرد «نسبت علم و تمدن»

با حضور «داوود فیرخی» و «حمید پارسائیان»

انسان تناقض‌ها را می‌سازد

• صفحه ۹

نسبت الهیات و علوم انسانی

بیژن عبدالکریمی /صفحه ۱۲

ماهی ۶۰۰هزار تومان را گتمی خرم

گفت‌وگو با اولین دختر بینگ پنگباز المپیکی

• صفحه ۱۶

حرف اول

عفریت جنگ در قفقاز

بهرام امیر احمدیان*

آنچه در روزهای اخیر در مناطق مرزی جمهوری آذربایجان و ارمنستان روی داده، توجه جامعه جهانی را به خود جلب کرده است، زیرا این رویدادها همزمان است با دیدار هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا از منطقه. این رویدادها این پرسش را پیش می‌کشد که آیا دو کشور می‌توانند به نسوی یک درگیری تمام‌عبار و به اعتباری به جنگ کشیده شوند؟ پاسخ‌شوار است ولی در این شکی نیست که هیچ کدام از طرفین آمادگی یک درگیری تمام‌عبار را ندارند؛ ارمنستان بیشتر از نظر بودجه و تأمین مالی جبهه‌ها و جمهوری آذربایجان از نظر ساختار داخلی جامعه؛ جامعه‌ای که در آن برخی تضادهای طبقاتی به این شک دامن می‌زند. تولید ناخالص داخلی ارمنستان ۱۰ برابر کمتر از جمهوری آذربایجان است و جمعیت این جمهوری سه برابر جمهوری ارمنستان. این نوع درگیری‌ها و کشیده‌شدن به نبردی فراگیر ارمنستان را از نظر مالی و جمهوری آذربایجان را از نظری دیگر فرسوده خواهد کرد. جمهوری آذربایجان گناه شکست در جنگ را بر گردن روسیه و دیگر کشورهای منطقه می‌اندازد

و ارمنستان، جمهوری آذربایجان را به جنگ‌طلبی متهم می‌کند. هر کدام از دو طرف استدلالاتی برای شکست مذاکرات دارند، در حالی که از می سال ۱۹۹۴ (حدود ۲۰ سال پیش‌تر) آتش‌بس گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری در اروپا برقرار و پایدار است، نتایج ده‌ها بار دیدار مقامات دو کشور با میانجگری کشورهای منطقه و فرامنطقه‌ای ره به جایی نبرده است.

ادامه در صفحه ۶

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵
۸۸۷۸۲۸۲۸
۸۸۷۵۲۴۹۳
۸۸۷۵۲۱۵۹



«شاپور قریب» در گذشت

وداع با خالق

«هفت‌تیرهای چوبی»

گروه صفحه آخر: شاپور قریب- کارگردان سینمای ایران- روز گذشته در ۸۰سالگی از دنیا رفت. در کارنامه وی آثاری چون «کاکو»، «غریبه»، «خروس» و فیلم موفق کودک و نوجوان «هفت‌تیرهای چوبی» و... به چشم می‌خورد. یادداشت‌های «عزت‌الله انتظامی» و «سعید راد» را درباره شاپور قریب بخوانید.

• صفحه آخر

شماره پیاپی ۱۵۴۶ • شماره ۶۲۲ دوره جدید • ۲۰صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

استقلال بانک مرکزی زیر سایه دولت

یحیی آل اسحاق*



بانک مرکزی در دهه‌های گذشته استقلال بیشتری داشت ولی امروز به رغم شرایط مناسب‌تر اقتصاد کشور نسبت به آن دوران استقلال بانک مرکزی کم‌رنگ‌تر شده است. امروز برخی‌ها بر این باورند هرچه بانک مرکزی غیرقابل نفوذتر باشد کارایی بیشتری دارد. اما نباید فراموش کرد غیرقابل نفوذ بودن در ادبیات اقتصادی، مصداق مشخصی ندارد. رفتار دولت در جهت‌دهی به منابع در حیطه اقتصاد سیاسی می‌گنجد اما برای استقلال بانک مرکزی شاخص‌هایی از جمله نحوه عزل و نصب روسای کل بانک مرکزی، نحوه تدوین سیاست‌های پولی و رابطه اداری و سیاسی با دولت را در نظر گرفته‌اند. بنابراین روسای کل بانک‌های مرکزی معمولاً چهره‌هایی بوروکراتیک هستند که با سیاست بیگانه‌اند و از مقبولیت حرفه‌ای قابل توجهی برخوردارند. به این ترتیب بانک مرکزی زمانی مستقل به شمار می‌رود که بتواند وظایف خود را براساس ضوابط و قوانین اقتصادی و نه سیاسی انجام دهد. استقلال بانک مرکزی در دو بعد سیاسی و اقتصادی قابلیت ارزیابی دارد. نخست مقوله استقلال سیاسی است که می‌گوید بانک مرکزی باید توانایی لازم را برای تدوین نقشه راه خود داشته باشد؛ این‌که تأثیری از دولت بپذیرد. استقلال مالی هم وجه دیگری از مستقل بودن بانک مرکزی را نشان می‌دهد و به معنی داشتن رویه‌های یکسان و شناخته شده برای جمع‌آوری و توزیع منابع است. بانک مرکزی قدرت خلق پول دارد که اینچنین قدرتی، جزو مهم‌ترین ابزارهای قدرت برای هر دولتی محسوب می‌شود. وقتی که دولت بنا به دلایل مختلف و از جمله کسری بودجه، نیاز به پول پیدا می‌کند تمایل دارد تا با فشار بر بانک مرکزی و انتشار اسکناس زیاد، مشکل خود را در کوتاهمدت حل کند. کارشناسان و فعالان اقتصادی بر این باورند که اگر طالب رشد، توسعه و تعادل اقتصاد کشور هستیم، راهی جز اقتدار و جز استقلال بانک مرکزی وجود ندارد. بانک مرکزی ابزار سیاسی برای نیازهای دولت نیست. امروز با وارد است چراکه در حال حاضر مباحث نظیر چگونگی مدیریت ارز، نرخ سود، نظارت بر امور بانکی، آمار و شفافیت در نظام بانکی و همچنین چگونگی جهت‌گیری منابع بانکی به سمت تولید از جمله مسایلی است که در حوزه بانک مرکزی به حاشیه رفته است که باید مورد توجه قرار گیرد. بانک مرکزی مستقل می‌داند که اولویت کاری‌اش چیست. اولویت کاری بانک مرکزی در اساننامه آن درج شده و طبیعتاً قرار نیست بار دیگری روی دوش آن گذاشته شود. با این حال نکته نگران‌کننده این است که فشارهای زیادی به بانک مرکزی وارد می‌شود که خارج از توان این بانک است. بانک مرکزی ایران در حال حاضر در میدان بزرگی با پدیده‌هایی از جمله گرانی و تورم رفته‌تا انتشار ایران چک و گام دوم هدفمندی یارانه‌ها مبارزه می‌کند. از طرفی نباید از فشارهای تحریم‌ها نیز غافل شد چراکه بانک مرکزی را دچار نوعی سرگیجه کرده و نمی‌داند اولویت کاری‌اش چیست. به باور نگارنده شرایطی که در دوره اخیر به بانک‌های کشور تحمیل شد، ضعف سیستم بانکی را چند برابر کرد که از آن جمله می‌توان به دولتی بودن بانک‌ها، نبودن فضای رقابتی، تحریم‌های یک‌جانبه و چندجانبه بعضی از بانک‌ها اشاره کرد که همراه با ضعف نظارت بانک مرکزی، عملکرد ضعیفی از نظام بانکی بر جای گذاشت.

ادامه در صفحه ۴

«محمود سریع‌القلم» در گفت‌وگو با «شرق» نقد کرد

نگاه ایرانی به دیپلماسی جهانی



عکس: امیر جمیری شرق

تجربه شهرهای دور و نزدیک و از دل نگرانی‌های مذاکراتی پیش رو به امیدهای احتمالی جهانی در تعامل کشیده شد. «محمود سریع‌القلم» که پیشتر در کتاب خود، رو به «هیافت نخبگان محور» داشت، اینک به نخبگان نویسنده‌اش تقدیم به دانشجویانی شده بود که «فرق هشت و هشت‌ویک دقیقه را می‌فهمند.» با این حال، نه معروفیت آن کتاب و نه بارها تجدید چاپش سبب نشد تا کلمات کلیدی آن کتاب چنان که در آمال نویسنده‌شان

می‌گنجید مصداقی در واقعیت بیابند. «جامع نخبگان ابرازی» که به‌مثابه شاه‌کلید «عقلانیت» می‌توانست در قفل «توسعه‌یافتگی ایران» بچرخد. اما در آن مقطع زمانی گویا نویسنده چندان تمایلی نداشت که از محدود ماندن ایده‌اش در حصار «تنوری» بگوید. در حالی که انتظار می‌رفت این استاد

علوم‌سیاسی و روابط بین‌الملل از زاویه‌بینتی بر تئوری‌های رایج در عرصه دیپلماسی به بحث بپردازد، بیش از هر چیز بسر مصادیق و واقعیت‌های جاری تأکید کند. هر چند مخاطب او دیپلمات یا دوره خاصی از دیپلماسی ایران نیست، بلکه در عین تأیید برخی قوت‌ها، با کالبدشکافی این مواضع زاویه گرفت، ارتباط خود را قطع می‌کنیم. در کار سیاسی حتی برای تحقق آرمان باید حضور داشت، جریان ایجاد کرد، تأثیر گذاشت و ائتلاف کرد.

گفت‌وگورا در صفحه‌های ۱۰ و ۱۱ بخوانید

گروه سیاسی، مجتبی فتحی، همراهو خوارزمی: ماه‌ها پیش وقتی یکی از شناخته‌شده‌ترین کتاب‌هایش به چاپ ششم رسید و با پیشنهاد ما برای انجام مصاحبه مواجه شد، خیلی محترمانه آن را رد کرد. کنایی که به رسم نویسنده‌اش تقدیم به دانشجویانی شده بود که «فرق هشت و هشت‌ویک دقیقه را می‌فهمند.» با این حال، نه معروفیت آن کتاب و نه بارها تجدید چاپش سبب نشد تا کلمات کلیدی آن کتاب چنان که در آمال نویسنده‌شان

می‌گنجید مصداقی در واقعیت بیابند. «جامع نخبگان ابرازی» که به‌مثابه شاه‌کلید «عقلانیت» می‌توانست در قفل «توسعه‌یافتگی ایران» بچرخد. اما در آن مقطع زمانی گویا نویسنده چندان تمایلی نداشت که از محدود ماندن ایده‌اش در حصار «تنوری» بگوید. در حالی که انتظار می‌رفت این استاد

علوم‌سیاسی و روابط بین‌الملل از زاویه‌بینتی بر تئوری‌های رایج در عرصه دیپلماسی به بحث بپردازد، بیش از هر چیز بسر مصادیق و واقعیت‌های جاری تأکید کند. هر چند مخاطب او دیپلمات یا دوره خاصی از دیپلماسی ایران نیست، بلکه در عین تأیید برخی قوت‌ها، با کالبدشکافی این مواضع زاویه گرفت، ارتباط خود را قطع می‌کنیم. در کار سیاسی حتی برای تحقق آرمان باید حضور داشت، جریان ایجاد کرد، تأثیر گذاشت و ائتلاف کرد.

اتاق و از لابه‌لای انبوه کتاب‌های خوانده شده به روشنی

اخراج ۱۷ دیپلمات غربی از سوریه

«کوفی عنان» پنجشنبه درباره وضعیت سوریه به شورای سازمان ملل گزارش خواهد داد

صلح» کوفی عنان توافق کرده‌اند. رییس اتحادیه اروپا تأکید کرد که برای دستیابی به صلح در سوریه باید تلاش‌هایمان را هماهنگ کنیم. این در حالی است که پیشتر در خبرها آمده بود که سران اتحادیه اروپا از پوتین خواهند خواست تا روسیه از

حمایت بشار است دست بردارد. «لورن فابیوس» وزیر خارجه فرانسه هم روز دوشنبه مدعی شد شمار موارد نقض حقوق‌بشر توسط حکومت سوریه چنان زیاد است که تا زمانی که اسد سر کار است هیچ راه‌حل پایداری ممکن نخواهد بود. اما «ان کی مون» دبیرکل سازمان ملل تأکید کرده است که طرح عنان «همچنان نقشی محوری» در

حل بحران سوریه بازی می‌کند. رییس‌جمهوری روسیه روز گذشته پس از نشست با سران اتحادیه اروپا در سن‌پترزبورگ راهی چین شد. مسکو و پکن در مورد بحران سوریه، تاکنون با مقاومت در برابر فشار کشورهای غربی، قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل را وتو کرده‌اند.

ادامه در صفحه ۶

تذکر ۳۶ نماینده مجلس به رییس‌جمهوری:

بهانه تعلیق ایران در المپیک را ندهید

بررسی در نشست دیروز صبح هیات اجرایی قصد دارند که با تعامل و هماهنگی با وزارت ورزش و جوانان پاسخ نامه IOC را بدهند. به هر ترتیب کشمکش بر سر کنار رفتن دنیامالی از فدراسیون قایقرانی ادامه دارد و وعید است به این زودی‌ها خاتمه پیدا کند. جالب اینکه مسؤولان جدید فدراسیون قایقرانی برابر واکنش فدراسیون جهانی موضع‌گیری کرده‌اند. عباس شادمان سرپرست کمیته روینگ در این‌باره به فارس گفت: «وزارتخانه که سالانه هفت-هشت میلیارد پول به فدراسیون تزریق می‌کند

و همه امکانات را در اختیار ورزشکاران قرار می‌دهد می‌تواند در مورد فدراسیون خودش نیز تصمیم بگیرد. وزارت ورزش و فدراسیون قایقرانی ایران زیر بار حرف زور نمی‌روند.» گفته می‌شود چندی از ورزشکاران المپیکی ایران هم در اعتراض به شرایط پیش آمده تمرینات خود را تعطیل کردند. شادمان با تذکرتب این خبر گفت: «محسن شادی تمریناتش را

در ارومیه پیگیری می‌کند و سولماز عباسی نیز در دریاچه آزادی در تلاش است تا بهترین نتیجه را کسب کند. سعی می‌کنیم از شبیه نیز اگر بتوانیم با انتخاب سرپرست اردوی آنزلی و رییس هیات این شهر اردوی دختران را آغاز کنیم، با محسن شادی صحبت کردم دیدم بالاتکلیف و افسرده است. با صحبت‌هایی که با شادی داشتم از او تقاضا کردم به سیاست کاری ناکذب باشد و تنها ورزش را انجام دهد. امیدوارم در المپیک بعدی شادی را روی سکوپبینم شادی ورزشکار احساساتی است، ورزشکاران در یک برهه‌ای تصمیمی می‌گیرند اما وقتی با آنها صحبتی شود و در جریان کارها قرار بگیرند تمرینات‌شان را شروع می‌کنند.» او درباره حضور مجدد این قهرمان سرشناس قایقرانی ایران در اردوی تیم ملی با امیدواری صحبت کرد: «به شادی گفتیم قبل از اینکه دنیامالی را بشناسی ما به او رأی دادیم. چه حرفه‌ای داریم که شادی را تهدید کنیم، با صحبت‌هایی که در حضور خادو‌دش با او داشتیم از صبح فردای همان شب شادی تمریناتش را آغاز کرد و به ما گفت مصاحبه‌ای انجام نخواهد داد. ما هم از همان روز نگناشتیم وی مصاحبه کند و تمام تلفن‌های همراهش در دست ما است.»

دعوت به همکاری

با توجه به استقبال خوانندگان عزیز از فراخوان روزنامه شرق و فعال شدن بخش ویژه نامه‌های استانی شماره تلفن ۰۹۱۵۱۴۳۰۱۹۵ برای ارتباط کلیه علاقه‌مندان به همکاری در شهرستان‌ها آماده پاسخگویی است

روزنامه شرق

با یک تلفن مشترک شوید

۰۳۲-۸۸۸۱۴۲۳۰

معرفی آژانسهای مسافرتی و هتل‌ها و مراکز گردشگری

رجوع شود به صفحه ۱۷ و ۱۹

دلتابان (بلغارستان)

۲۲۲۲۲۴۲۶

دلتابان (خلیج فارس)

۲۲۹۲۰۹۲۳

دلتابان (روسیه)

۲۲۹۰۲۲۰۲

ارگ جدید

۸۸۳۸۱۹۰۰